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§5.0brotem j~st sUJila należności wynikająca z wy- § 8. O zmianach określonych w § 7 ust. 4 podatnik 
$tawionychrachunk6w. W 'celu ustalenia stawki ryczałtu oQowiązany , j~st 2;awici-domić . również właściwy organ , 
przyjrnuJe "sięóbrót osiągnięty od początku danego mie- podaUcowy naJpóżniej w dniu dokonania sprzedaży ,Wyro-
siąca. wynikający z zapisów w książce zamówień. W ra- ' bów lub świadczenia usług po ~az pierwszy po pows~aniu 
zie wykrmywania działalności zarobkowej w zakresie ' zmian. 

-wytwórczości hidowej , i ' artystycznej przez małżonków , §9, 1. Podatnicy pOdiegają wyłączeniu z' oJlOdatko-
obroty małżonkó'w ' łącży : się. wania w formie ryczałtu ,i są obowiązani opłacać podatki 

§ 6. Książki zamówień. wydane według ustalonego obrotowy' i dochodowy na ogólnych zasadach: 
wzoru. są doręczanepodatnikQm na. ich wniosek jako 1) za część roku ' podatkowego - w ,razil:! zawiadomie-
druki ' ścisłego ' zaracho\Vania przez brgariy podatkowe nia . organu podatkowego o zmianach powodujących 
stopnia podstawowe~jó wiaśćiwe według miejsca' za,miesz- utratę uprilwnienia ,d.o oplacanią ' f,yc.zi!ItU. ' 
kania " podatnika., po okazaniu odpowiedniego 'dowodu; 2) za caly ro~ pO,datkowy - w razie, ppdania w oświad-

czeniu danych niezgodnych ze stallem faktycznym. 
stwierdzającego wykonywanie działalności zarobkowej w 

powudu jących nieuzasadnione opłacanie ryczałtu. zakresie wytwórczości ludowej lub artystycznej. W razie 
wykgnywania działalności przez małżonków doręcza się bądż niezawiadomieI)ia 'organu' poddtkov'{ego o zmia-
im jedną książkę zamówień na ich w;;póJnywniosek: Po- nach powodujących utratę uprawnienIa do opłacania 
dattticy oplacający ryczałt są zwolnieni od odrębnego ryczałtu. 
zgł,;szania obo,":,iązku podatkowego w zakresie obję'tym 2. Do podatników. o których mowa w ust. 1 pkt 1, 
ryczałtem. ' za tę część roku. w której nie p~dlegają opodatkowaniu 

w formie ryczałtu na podstawie niniejszego rozporządze-
§ 7,. I· PQdątnik, je:;t obowiązany przedstawić książ- . nip. może być zastQ~owane opodatkowanie w formi~ ry-

kę , za'mówień jednost~e ,gospodarki · u5połeczl)lonej kazdo- czałtu ' umownego; jeżeJi wykonują działalność zarobkową 
razoWo przy wystawianiu rachunku i przy każdej zapla.: w zakresie ' wytwórczości ludowej . lub art'ystycznej w wa-
cie naleinóści przypadającej z tytu!u sprzedaży wyrohów runkach uprawniających clo korzystania z tego rycz:llt,u 
lub świadczpnych usług. Jednostka gospodarki uspolecz- i złożą wniosek .0 jego '-zastosowanie. ' ' 
nionejwypdnia odpowiedJ;lie rubryki książki zamówieil 3.-:- Jeżeli chogzi o podatników. o których mowa w 
i pobiera jako' płatnik ryczałt według stawek określo- ust. 1 pkt 1. podlegających za część toku opodatkowaniu 
nych w § 4 ust.!. - na ogólnych zasadach. za podstaWt1 do ustalenia podatku 

2. Pobrańe w danym miesiącu kwoty ryczałtu płat- dochodowego zą ten okres przyjmuje się dochód qsiągnię-
pik jest obowiązany przekazać na rachunek '-budtetu włn- ty w tym okresie i stosuje się do niego stopę podatku 
ściwego dla organu podatkowego 90 dnia 5 następnego --vdpowiadającą dochodOWi oblicz0!1emu · w stosunku rocz-
miesiąca. , n ym. , 

3. Płatnik jest obowiązany prowadzi~ e:wide,ncję po~ 4, W wypadkach określonych w ust. , l pkt ' 2 kwoty 
_ brany<;h kwol ryczałtu oraz , równocześnie z przekazaniem wpłacone na poczet ryczałtu z~Iicza się na" opłatę zwią-

tych kwot złożyć organowi podatkowemu, ich wyk,az. zaną ze zgloszeniemobowiązku podatkowego _oraz na 
zamieszczając w nim -imię I nil,zwis)w podatni~a. ,jego podatki oblOtowy i 'dochodowy za ,dany" rok podatkowy. 
ad~es. sumę wypłaty i kwotę po~ranego Tycza,łtu. 5. W ra.zie - wyłączenia z grupy osób opł-ćlC;ających 

4. przy otr~ymaniu pierwsżej należności 'w , danym ryczałt za część roku podatkowego obo~"ią.zek uiszc'zenia 
'roku podatkow,ym podatnik. obowi'ązany jest złożyć jed- opłaty związanej ze ~głos:?;eniem ob0o/iązkllPodatkowego 
nostce gospodarki uspołecznionej pisemne oświadczenie oraz zało~enia właściwychks~ąg , powstaje ~' R{ dni,il;',doko-
stwierdzające 9kolicz!1ościwymienione w§ l ust '1' pkt 1 nąnia sprzed,aży wyrobów lub , świadczeąia , usług po raz 
i 4. W razie zmiany tych okoliczności , podatnik , obowią- pierwszy po powstaniu zmian powodujących " , utratę 

, zany jest ; :wwiadomić o tym "pisemnie tę jednostkę gospo- uprawnień do opłacania ryczałtu. " . 
darki uspołecznionej. na której r"lecz dokona sprzedaży " § ,10. Rozpwządzenie wch~d~i w życie z ' d.'~!ell'l:' ogło-­
wyrobów lub swiadczenia usług po raz pierwszy po po- sZEmia i ma zastosowanie do nal,eżnoścL z tytułu :mrzeda:ily 
wstaniu zmian. yOdwypłaty nałeżności płatnik pobiera , . wy[()b6wlub' , .świadczonych usług wyplacony~ll..': : ~o dniu 
w,tym wypadku przedpłaty na pod'alki obrotowy i do- 1 stycznia 1982 r, " '. 
chodowy. , ' Minister Finansów; M. Krzak 

41' ( .,' 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 13 lutego 1982 r. 

'w sprawie prowadzenia ksląg\han~)owych przez 'podatnlków nie będących jednostkami gospodarki uspolecŻnlonej. 

Na podstawie art. 38 pkt 3 ustawy z dnia 19 grudnia 
1980 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. Nr 27, 
,poz; 111) zarządza się. co następuje: . , 

§ 1. I. Podatnicy podatku obrotowego. liie będący 

jednostkami gospodarki uspołecznionej, obowiązani są 
prowadzić kS,ięgi handlowe: 
1) bez wzgl~du na wysokość obrotu osiąganego w da~ 

nym roku podatkowym •. jeżeli _ obrót w poprzednim 
roku przekroczył kwotę9.600.0GO zL,'1 stosunku rocz-
ny~; ~ , 

a) od początku danego roku ....... .w razie gdy obrót 
za rok poprzedni wynika z zeznania. i1e~laracji 
lub księgowości podatnika bądź z bezspornych do-
wodów innego ródza'ju~ ,- , , ' 

/ 



Dziennik Ustaw Nr 5 92 Poz. 41 ' 

b) od pierwszego dnia miesiąca nast,ępującego po 
doręczeniu ostatecznej decyzji w. sprawie wymia:­
ru podatku obrotowego- w razie gdy obrót za 
rokpoprze<łni został ustalony tą decyzją; . 

2) . Jeżeli obrót w poprzednim roku p~datl,<owym nie 
przekroczył kwoty 9.600.000 zł w stosunku rocznym: 
a) od pierwszego dnia miesiąca następującego per 

miesiącu, w którym osiągnięty w danym roku 
obrót przekroczył kwotę 9.600.000 ,zł - w razie 
gdy wysokość tego obrotu. wynika Z ze?nania, 
deklaracji lub k~ięgowości podatnika ' bądź z. bez-
spornych dowodów innego , rodzę.ju, , 

b) od pierwszego dnia mięsiąca pastępującego po 
doręczeniu ost.atecznęj decyzji w sprawie wymiaru 
zaliczek na podatek obrot~wy -- w' razie gdy 
obrót w wysokości przekraczającej .9,600.000 zł za 
część roku zostalustalony t~decyzją; ,~ . 

3) . jeżeli podahlikrozpoczął wykonywaniedziałaln~ci 
zarobkowej w ciągu roku podatkowego: ' 
a) od , pierwszego dnia miesiąca następującego po 

miesiącu, w któ.rym obrót za część roku pod.a~o­
wego przeluo~zyj wysokość ~tanowiącą . Hopyn 
kwoty 800.000 zł przez liczbę ' miesięcy, poczynając 
od miesiąca. w którym gooatcik rozpoczął wyko­
nywanie daialalności. do kOllca loku podatkowe­
go --- wfilzie ' gdy wysokość tego obrotu wynika 
i :l:eżnania. ' deklaratjilub księg(}wości podatnika 
łiqdŹ2!bezspomych dówodów innego rodzaju, ' 

b) 9i!" pierwszego dni~ miesiąca ' następującego p'o 
' doręczeniu ostatecznej decyzji w sprawie wymiaru 
zaliczek na podatek obrotowy - w razie gdy 
obrót w ' wysokości przekraczającej kwotę okre· 
śloną ,pOd m. a) , za część roku ' żastał ustalony tą 
decyzją . . 

2. Przepisów ' ust. 1 nie stos'uje się. jeżeli obowiązek 

prowadzenia ksiąg hand'Jowyćh wynika. z przepisów ' 
szczegółn ych, ' 

3 . . Osoby ,fizyc .. .ne i osoby p~awne. męj~ce miejsce 
zamie~zkania ,Jub siedzibę za . granicą. prowadzące n ... "l 
obsżarze Pol$kiej ~czypospoIitej Ludowej ózialalność 
z'arobkową . na podstawie zezwolenia. terenowego organu 
administracji państwowej stopnia wojewódzkiego. są obo­
wiązane prowadzić księgi , handlowe bez względu na 
wysokość obrotu, w razie gpy zamierzają korzystać 

z wypłaty części dochodu w walutach wymienialnych; 
dotyczy to również osób mających obce obywatelstwo, 
które uzyskały karty stałego pobytu na obszarze Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej. 

' 4 .. Osoby fizyczne i osoby prawne, mające miejsce 
zamieszkania Tub siedzibę za granicą. prowadzące 'na 
ob.izarze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej przedsta.,; 
wicielstwo na podstawie zezwolenia Ministra Handlu Za­
granicznego. są . obowiązane prowadzić ksiqgi handlowe 
w zakresie działalności przedstawicieistwa - bez względu' 

na obowiązek podatkowy w zakresie podatku obrotowego 
i wysokości osiąganych obrotów. 

5. Obowiązek prowadzenia. ksiąg handlowych nie. do­
tyczy' podatników, którzy z mocy szczególnych przepisów 
opłacają: podatek obrotowy w formach zryczałtowanych 
lub są zwolnieni od tego podatku, chyba że przepisy te 
stanowią inaczej. ' • 

• § 2. t~astą'pienie prowadionych jUż przez podatni. 
ka . kSiił9 handlowych ' ksiQgami podatkowymi bez zgQdy 
organu podatkowego właściwego ,I{ sprawach podatków 

/ 

obrotowego i dochodoweg·o. zwanego dalej "organem po­
datkowym", jest niedozwolone. chociażby pQdatnik miał 
oboWiązek prowadzenia tylko ksiąg podatkowych. 

, , 

2. Podatnicy wykonujący działalność w Zakresie rze­
miosła piekarstwo ~ogą zastąpi~ ksiqgi handlowe ~się­
gami podatkowymi. jeżeli dokonują wypieku pieczywa 
wyłącznie z mąki nabytej na podstawie przydziału wla. 
ściWego terenowego ' organu administracji państwowej. 

§ 3. L Organ podatkowy może, +e względu na 
szczególne okoliczI1osci!na wniose~ podatnika zezwolić 
na zastąpienie . ksiąg handlowych księgami , podatkowymi, 
jak również zwolnic od poszczególnych czynnóści z za­
kresu ksi~gowości oraz · zmienić terminy dokonywanrd 
tych czynności. Wniosek nałe*yzlożyć. w ' terminie do 
dnia 31 października roku poprzedzającego rtrk podatko. 
wy. a w razie rozpoczęcia 'wykonywania działalności za. 
robkowej JW ciągl) , ~oku podatkowego_ w terminie sied.' 
miu dni od rozpocz-ęcia Jej wyk-Qnywania. 

2. Przepis ' ust.. 1 .pie dotyczy osób, o których mowa 
w § 1 \1st. 3. jeżeli zamięrzają korzystać z wypłaty części 
dochodu w waluŁachwymienialnych, OHU; o,Sób.o któ. 
ryc-łlJDO~ił w . §, 1 ust. 4. 

§ 4. Księgi handlo'Ye. uwzględnjając rodzaj J rbZmia';: ; 
ry przedsiębiorstwa .. powinny obrazo,wać jego stan ma~ 

, jątkowy i. działalność. Księgi handlowe powinny być J~rb· 
wadzone zgodnie zżasadami podwójnej księgb'Wośd 
,i prze,eisami I.Ozporządzenia. , 

§ 5. Księgi handlowe powinny zawierać imiona' i na-
zwiska{nazwy firm) oraz adresy: . 

1) dostawców - przy za,kupie towarów .1 usług. z wy. 
jątkiem za"upu od rolników produktów roślińnych 
i zwierzęcych ~ie przerobionych 'sposobem przemy-
słowym. ' 

2) odbi~rców ~ przy slJrZeda±y tow'arów i usll,lg' stwier. 
. dzonej wystawionym rachunkam,i. 

§ 6. 1. Księgi handlowe powinny być prowadzone 
w języku polskim i w walucie polskiej. 

2. Przy płatnościach wyrażonych w ' walucie zagra. 
nicznej powinna być prowadzona szczegółowa ewidencja 
umożliwiająca ustalenie wysokości tych płatności wwa­
lucie polskiej. 

. 3. Jeżeli obroty na poszczególnych rachunkaCh są 
wyrażane w walucie zagranicznej, zapisy powinny 'być 
do~onywane W tej , walucie oraz w walucie polskiej po 
przeliczeniu na złote według kursu określonego ' w od~ 
rębnych przepisach. obowiązującego w dniu zapisu. 

4. Jeżeli według zasad księgowości urządzenie po­
winno' mieć formę księgi, księga ta powinna być 0Pra· 
wiona (zbroszurowana). a strony (folia) jej powinny być 
kolejno ponumerowane. 

5. Zapisy w księgach powinny być dokonywane w 
sposób trwały. Nie należy pozostaWiać odstępów w miej~ 
scach, 'które powinny być wypełnione. POPrawki powinny 
być dokonywane w taki sposób. aby pierwotny zapis 
był czytelny; nie jest. dopuszczalne wymazywanie lub 
w inny sposób czynienie dokonanego zapisu nieczytel. 
nym. Sprostowanie omyłki, polegające na przekreśleniu 

błędnego zctpisu i wpisaniu właściwej treści. powinno 
być podpisan~ przez osobę. która dokonała sprostowania. 

§ 7. 1. Księgi handlowe powinny ujmować na bie~ 
żąco wszystkie zdarzenia podlegające wykazaniu w księ~ 
gach. Wszelkie zdarzenia podjegającewykazaniu powinny 
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być ujawnione na odpowiednich kontach ,ksiąg najpozmej 
w ciągu 14 ,ctni od tyćn zdarze!}, d Pllychody i rozchudy 
w koritroli ' i!ości()\vej, ' w clzieilllymlllpoicie 'rinans'owym 
i ''IV dziennych zesta'wieniach,',sprze<lazy ...:.. w sposób 

, określ~ny w §2l'; '23. i ~4. 

2. Organy ' podatkowe mogą zezwalać, na , wniosek 
podotnik6w, w wypadkach uZćlsadnion ych, na zaległości 
w k.sięgowaniu poza granice określone w usL l, pod wa­
runkiem bieżącegapr()wlldzenio dziennego raportu flDan­
sowę90, kaptroJi ilościowej - toworów oraz dzienn ych ' ze­
stawień sprzedaży. Może to nastąpić w ' szc-&egÓJnośti w 
razie choroby lub urlopuksięgbwego. 

§ 8: L Na. koniec kaŻdego miesiąca zapisy w (izien­
piku p6~inny być zSumowane nie póżniej niz w ciągu 

, 14dnl od upływu daneg,o miesiąca, a jezeli chodzi o mie­
siące pierwszy i osta!ni okresu rachunkowego -.: do koń­
ca następnego miesiąca. . 

2. Obowią'zek zsumowania zapisów w dzienniku za 
ostatni miesiąc okresu Tachtmkowego, nie pÓżniej niż do 
kotca nastęimego miesiąca, odnosi ' się ' do bieząC'ych zda­
rzeń , podlega'1ących ' księgowaniu, natomiast dOkonilnie 
zopisów ~wiązanych z zomknięciem ksiąg ha~dlowych po­
winn'o .nastąpić ,nie później niz w termini~ prz~wid,zii:t­
nym na złożenie zeznanią podatkowego o dOrhodi':ie. 

§ 9. Jeżeli księgi handlowe są prowadzone na kar­
tach nie zbroszu,rowanych,naJeiy prowadzić żestawipnla 
obrotów poszczególnych ' kont. Zestawienia ' te , powinny 
być ponumerowane i ujęte w ~prawną księgę zawierającą 
,odrę1:me rubryki na obr6ty za poszczególne miesiące okre­
su rachunkowego oraz na sumy otwarcia i zamknięcia 
rachunkowego. Do właściwych' rubryk należy ' wpisywać 
miesięczne sumy obrotów odręhnie z kaźdegokonta. Ze­
sta~l:eńia powinny zawierać róWnież ogólne 'sumy obro­
tów miesięcznych ' i za cały okres rachunkowy objęty 

księgami. 
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§ 10. Podatnicy, prowddz-ący księgi ha~dlowe obo­
wiązani są przechowywać -niezależnie od dowodów st<1-
nowiącYC;h podstawę księgowania -zarówno wszystkie 
dokumenty ' wystawiańe w ramach istniej'1cego w ich 
przedsiębiorstwach śystemv kontroli wewnętrznej, jak 
i wszelkie inne ',dokumenty 9trzymone w związku z działid­
nością przedsiębiorstwa (na przykład: no zakup - listy 
przewozowe, konsygnacje;, na sprzedaż -dowody nil­
dania towaru na, PQcztę, na kolej, zam,ówienia odbi()rcó~v; 
na produkcję jusługi - karty obiegowe robocizny, wy­
kazy pracy, zapiski zamówień\. 

§ I 'L, KSięgi handiowe, strsy i zestawienia spis!)w, 
' remanent,ów (§ 16 liSt. 1) oraz dowody i d()kllmentv, 

o których mowa w § 10, powinny ,być przech'w"ywane 
przez ob es p:ięciu lat, licząc od początku ,roku podatko­
wego, którego dotyczą. 

§ 12. L Księgi' handlowe oraz związane z ich pro­
wadzenie.ni dokllmentypowmny stale znajdować się w 
siedzi bie przedsiębiorstW<3, 

2. Prowadźenie i. przechowywanie , ksiągwfaz z do: 
kumentami poza siedz~bą przedsiębiorstVo'i1 wytniJ,ga ze-

o zwolenia organu podatkowego. ' '. 

" § 13. Zapisy w księgach handlowych, dotyczące wy-
datków za świadczenia' rzeczy i ~IS!Ug" z wyjątkiem okre­
ślonych w. § 14, powinny być , u,dokl1mentow~me rachun­
kami odpowiadającymi warunkom okreś1onym w odręb­

nycr przepisach. 

Poz. '!' 

~ 14 Na lidokumentowanie zaplsow , w księgach han­
d 10\\ / l' li ,:oty(:zCjcycłl) w,yddtków Ilwyą byćprze'dstawione 
c!OW(l' y, k!óre okresl!lją' przy zakupie -rodzaj towaru 
() (! I I , ,'i jego cenę jeclnostko~ą, 'a w i.nnych wypad-
h" ,;' wydatków oraz zaopatrzone są W 'dŁltę i pod-
p! ' sa!), którebezpnśredhio dokonaly wyda-lków, i do-
t 

" ,;.upu u rolników prod~lktow roślinnych i zwierzę­
'ich pochodzących z własnej uprawy lub hodowli, 
n re przerobionych spósobem ptzern yslowym, 

2) koszłó~prZ,ejaZdÓw, diet! ryc.Zi;l-HÓ~' za noclegi w 
wysokości n'ie pr2ekraćzającej norm ,obowiązujących 
W przedsiębiorstwach państwowych, ' 

3) kosztów transportu towarów ,. jezeli zgodnIe .z prze­
pisami kwity przewozowe są odbierane .przy wyda­
waniu przesyłki, oraz kaszlów korzystania z us1ug 
dorożek, wózków ręcznych i rowerowych. jak i tra­
garzy, 

4) innych drobnych wydotków. które ze względu na 
swój rodzaj wyjączają możliwQść uzyskania rachun­
ków do wysokości nie przekrarzającej w ogólnej 
sumie 0,2.'1% obrotu po<!le(lającego podatkowi obro­
towemu lub zwolnionego od tego podatku. 

§ 15. Przed zaprowadzeniem ksiąg :handlowych i na 
koniec każdego okresu rachunkówego, ja~ i ' przy żmianie 
właściciela przedsiębiorstwa ,powinien \b:yć sporząd,zony 
spis inwerttar~a i bilans, który podpisuje\viaśdciel przed­
siębiorstwa. Jeżeli jest dwóch ł~l'iwh~ceY współ~łaść:icieli, 
podpiśuje, każdy z nich. . " , ,~j, . ' 

. ' \ 

§ T6. 1. Spisy remanentów, stonawlące podstawę do 
obliczenia wartości poszczególnych sk;Jadnik.ów ' inwen­
tarza w zakresie przedmiotów majątkowych ·, i to\varów 
(ust, 2), powinny być sporządzane z natury, pouumerowa­
ne, zszyte i na ostatniej stn;mie .lub k,atcie zaopattzo'ne 
w datę i podpIS (czytelny) osoby lub dsAb, któ,leje spo­
rządziły. Spisy powinny być podpisane także przez oso­
by, które są 'odpowiedzialne Zo przechowy:\v,anieskładni­
ków inwentarza. W razie d()konywania ś'pisówwedług 
poszczególnych działów noleiy ' poniJ(HoSpofiądzićze$ta­
wien~e obejmujące s{}isy poszczególnyrh dzial~)\" z ,ozna­
czeniem ' ich ilości, liczb v stronluh kcHt. Zestawieriie to 
powinno być podpisane' przez W,;zyslkieoS'bł>Y, które 
,brały udział w sporządziJnill t'ych spisów, 

2. Przez towary należy rozum,iećtowary. handlowe; , 
materiały podstawowe i pomocnicze. półwyrobY , ~vyroby 

gotowe, braki i odpodki, jilk równi .eż l~lilterii'1ty .' elo re" . J; 
monlll lub naprilwy i materialysłużące do opllkow'ywilnia 
sprzedawanycłl ' tDwarów oraz mate ~0lyi 'prze(tmi'otv 
przyj<;{e od zamawiających do przerobu lub óiiróbki, 
z tym że, : I~ 

< .. ; 
n towarilmi handlowymi są 

sprzedazy na własny lub 
nie przerobionym. 

towary przeznaczonę ' rlf) 

cbcy rilchlmek , w,~t' riię 

2) materiałami po(!stawowyml są ' materialy,któ!'€ w 
wyniku procesu proc!uKcyjne90 . stdjąsię 91óW1:q i'suh­
stiincją 911towego wyrobu; , do , materia"'łów p(~dSLawo­
\vych Zillicl,'a się również mćlterialy stanOWli.lc~+'/Gsć 
składową (montażową) , wyrobu Jub ściśle, z wy'Iob,~m 
zlączone (np: puszki konser~vowe), 

3) materi a Jami pomocniczymi są 'materia !ynie~ . bE;dące 

materiaJami podstawowymi, które bezpośredPio od­
daJą wyrobowi swe własciwości lub po,śr~fłnio są 
Zu'l.ywtlne 'W związku z działalnością produkC"yjrtą lub' 
świadczeniem usług, ' , 
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4) półwyrobami są WyTOpy własnej produk,cji, której 
proces nie , został ctllkowicie zdkoilczony; półwyroby 

obcej produkcji zalicza się do mdte.rjałów podsta~o~. 
w~~ ' " 

5) wyrobami gotowymi są wyroby własnej produkcji, 
której proces zosŁal culkowicie zakończony, 

6) brakami są nieodpowiadajac:ewymaganiom technicz­
nym wyroby własnej produkcji cał-kowicie wykoń­
czone bądż też doprowadz0nedo okreslonejfazy 
produkcji; brakami są również' towary handlowe, 
które wsłultek uszkodzenia lube ·zniszczenia wcznsie 
transpt'HtU . bądź . maga'lyno.wania , utraciły . częściowo 
swą pierw<:ltną wartość, , 

1) odpadkami ' są ·materiały. któr~;llaskułęJ<. - procesów 
technologicznych lub'llaskutel( zniszczenia ·albo uszk{)~· 
dzenia utraciły całkowicie' s-wąpierwotną Wdl'tość 

użytkową· 

3~ Spisy remanentgw towarów pQwinny zawierać da­
ne, ilościowe wetlług rodzajów. lub grup rodzajowych 
i gatunk0w, a ponadto codo ·towarów. 'o .których zali,· . 
częniu dookreślollegn rndz'ajulubgalunkudety'dujece­
na - również cenę jednostkową.\Vanty,kwarićiŁach księ­
garsKich, prow;dz~mych przez podatników' nie będących 
osobaIąi pławnymi. ' w spisach remanentów można obej­
mować jedną pozycją wydi.lwni~twao tej samej cpnie. 
bez względu na nazwę inazw.isko autora, "l podzićlJem 

na książki. brosZUJY, albumy, utwory muzyczne itp. Spisy 
rern~neIitów to~arów pewinnyoyć zakO!lczor::e i zaopa­
trzone w podpi~y przed/ wznowieniem transakcji w no-
wymokresie r~chunkov/ym. ' 

4,Spisy powinny być sporządzane atramentem, dlu­
gdpisem bądż dłl:>wkiem kOPiowym. 

5. Organ podatkowy może, na wniosek . podatnika, 
przesunąć. termin zakończenia spisu remanentu towarów 
do 14 dni. ," 

6. Podati{icy sp~rz'ądzający spis remanentu towarów 
na inny dzi.eńniż 31 grudnIa' obowią.zanisą ,zawiadomić 

o tym organ podatkowy w terminie tygodniawym przed, 
datą zami'erzpnego sporządzenia tego spisu. , 

§ 17. j I. Spis inwentarza i bilunsoraz spisy rema­
nentów pb~inny obejmować również stanowiące własność 
przedsięl)iorstwa przedmioty majątkowe i towary znaj­
dujące lsię w dnitr. na który zostal sporządzony inwentarz 
i bilans. poza przedsiębiorstwem. 

2/ Znajdujące się w ,przedsiqbiorstwie przedmioty 
ma.jątkowe i towary obce powinny być ujęte w spisach 
rerIiitnentów. w ktćJrych należy podać, czyją stanowią 

wla~ność. 

,, § 18. 1. \Alartość p[zeomiotów mająt.kowych należy 

przyjmować do &plSU inwentarza ibilansll. według kosz­
tów nabyciil lub wytworzenia. z wyjątkiem .przedmiot.ów, 
kt~rych koszt nabyCia stanowi koszt uzyskania przychodu 
w rozumieniu przepisów o pOdatku (jochodowym, a toWa­
rów - według wartośd rzeczywistej, nie niższej jed!16k 
ód kosztów nabycia, jeżeli chodzi o towary obcej" pro­
dukcjI. a od koszlów w,ytworzenia, ,jeż,eli chodzi o wy­
roby gotowe i półwyroby. 

2. Za koszt nabycia uważa się cenę zakupu zwiększo­
ną o koszty uboczne związane z .. ,zakupem tQ.w'arów do 
chw.jli złożenia ich w. magazynie, jak koszty transportq, 
ubezpieczenia ,towarów w drodze itp. 

3. W razie przyjęcia przy sporządzaniu spisu inwen­
tar~a wyceny towarów. w kwocie innej niż koszt nabycia 

lub wytworzenia z powo:.: . .J uszkodzeniil., wyjścia 'z mody. 
nizszej ceny rynkowejlulJ z powodu postawienia ' osoby 
prawnej w stan likwidacji ' -c'. należy w spisie inwen­
tarza uwidocznić w odtęt~nych ." rubrykach również jer!­
nostkQwy koszt nabyCia lubwytwor'Zenia. 

§ 19. Bilans . tocznynaleiy sporządzić najpóZniej w 
terminie prz.ewidzianym. do zło~enid ze~nania podatkowe-
go o dochodzie za dany . rok. . , 

§ 20, L PodatniCy {l'fOwatlzący księgi ,handlowe obo· 
wiązani sąprowad.zitkonlrołę Ho;kiową w postacik.siąg , 
lub k.artotek.~oI1trołata .:poWfnnauja,wniilć €:cdziennie, 
w miarę czachQdząqfCl1zmian. ~;it()Ści()·wo · bądź ' Uo';ciow() 
i warlocidowo przychód. rozchód i stan. odrębniedhl' 

k.ażdego rodzaju , lubgrt.{py rodzajowej: 
l) towarów _handlowych. 
2) ,matei'iałówpodstawowych i _p~mocriiczyc:h. 
3) półwyrobów j wyrobów gotowych oraz ,brakó,!v i od", 

padków. 
4) wszelkiego rodzaju. materiałów i przedmiotów. przy-

jętych odzaąlawiaJącego do ,daJszejprzeróbkilub 
obróbki oraz dotemontu.naprawyitp., jak równi6ż 
oddanychzamawiajac:emopo dokonan.ej prźeróbce, 
obróbce, remoncie lUbl'iaprawie. jeżeIizama wiającym 
jest osoba, która udzielażamówien nie w celu oso- ' 
bistej konsumpcji. 

2. Kontrolą iIościowąnaleiy dbejmować również 'bez" 
pośredni oorót towarowy, dokonywany .od dostawcy do 
odbiorcy bez magazynowania. ' 

3. Bieżącą" kontroiąilościową można nie obejmowaĆ 
półwyrobówwlasnej produkcji. gdy biorą one nie­
przerwany udział w' następnych fazach procesuproduk­
cyjnego w danym przedsiębiorstwie. a wprzedsiębior­
stwach przemysłu gastronomicznego - również p~raw, 

przypraw i napojów sporządzanych we własnym zakre­
sie. Jednak na , dzień sporządzenia bilansu należyte pól­
wyroby i wyioby objąć kontrolą i1.ościową. 

4. Kontrolą ilościową można także nie obejmować 
materiał9wpon:wcniczYch. gdy ich koszt łączny w stosun~ 
ku do kosztu, materiałów podstawowych zużytych do wy­
twarzania nie przekracza 1°/0. 

§ 21. 1. Odpowiednie zilpisy w kontroli ilości(}wcj 

bądż i1ośCiowo-wartóśCiowejpowinny być dokonywane 
bezzwłocznie, a mianow,ic.ie: 

l) przychód towarów obcej produkcji -po ich -otrzy­
maniu,najpóżniej przed ich przekazaniem do maga­
zynu, przerobu lub sprzedaży. 

2) przychód półwyrobóW" i wyrobówgi?towych własnej 
produkcji. nie wyłączając braków i odpadków - po 
przekazaniu ich do magazynu lub sprzedaży. • 

3) rozchód towarów - po ich wydaniu doprze'robu lub 
po ich sprzedaży. 

~ , , ' 

2. ZapIsy w 1,<ontroli . ilościowej bądj\ i!ościQwo-war-
• tościowej mogą być dokonywane w końcu dnia co do 

przychodów i rozchodów towarów, jeżeli wprzedsiębior­
. stwie stosowai'le jest, jako stały system,bezzwloczne wy­
stawianieko.l€jnollumerowBnythtfsygnat magazynowych, 
których kopie pozostają w bloku. a co do rozchodu w 
wyniku sprzedaży .~. tak~e wtedy. gdycałk(}wita sprzedaż 
dokumentowana jest kopiami -kolejno numerowanych ra­
chunków. wystawianych odbiorcom. 

3. W razie oczywistej niemożności dokonania bez­
zwłocznego zapisu otrzymanych towarów w sposób 
śzczególowy ze względu na .ich -ilosć czy rodzaj. wystar-
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czające jest bezzwłoczne 'ujaw,nienie w kontroli ilościo'. 
wej bądź ilościowo-wartościowej , przychodu tych tOW di'ÓW 
w sposób oqólny na odrębnym koncie (kontach), pod wa~ 
lUnkiem dokonania następnie szczegółowegozapislI nił 

właściw;ym konCIe (kontach}. w terminie możliwie naj­
krótszym: 

95 

4: Jeżeli towar nadszedł ' do przedsiębiorstwa bądź , 
dokonano nim obrotu bezpośredniego przed otrzynianiem 
rachun&u Jllb, konsygnacji, nalezy sp.orządzić sz~z.ęgółowy. 
spis towarów, podając imię. nazwisko (firmę). i adn?s 
d:astawC;Yr ilość 1 rodzaj oraZ cenę jednostkową. i WilI .. 

tQŚĆ Łów,arów i dokooać zapisu, w kontroli ilościoweJ nd' 

podstawie tego opisu. Opis powinien byc przechowywany 
ji;lko dowód przy,chodu, towaru i I?o/ączony znadesła,nYl1l; 

następnie rachunkiem l.ub konsygnacją, 

5. , k~żdy zapis podlegający uJawnieriu w kontroli' 
i1ościo~ej powinien zawierać , powołanie .się na dowód ' 
zapisu; 

6; Przyjęcie towaru powihno byćpotwlerclzone na 
dQwod~ie dalą oraz podpisem: osoby. kt:órl! ten towar 
przyjęła. Wydanje towaru w wyniku ' spt-z.edaży lub ' do 
produkc~H powinno' być równie'ipotwierdzone na odpo­
wiednim dowodzie. 

", ," 

§ 22: 1. Kontrolą ilościową ' mOżna nie obejmowilt 
' rozcltodu towarów, gdy r;ozchód: Ó<:Ibywa sit} w trybie 
detaliCznej sprzedażyróżnorodnyc~ towarów, 

2, Jeżeli podatnik o,próczsprzedaży towarów do dal­
szej sprzedaży albo zużycia w procesie produkcji pro­
wadzi także ' detaliczną. sprzedaż różnorodnych towarów, 
zapisy dotyczące tej sprzedaży można ogranicźyć do wpi­
sania na rozchórl towarów przeznaczonych do sprzedaży 
i podania ich wartości. ' 

3. Kontrolę ilościową co do sprzedaży towilrów do 
dalsżej sprzedaży albo, produkcyjnego~użycia można 
ograniczyć do ujaWp.ienia " ilości tych towarów, je,;,eli 
sprzedaż towarów i ith wydav(anie odbiorcom odbywa 

' się w·obrębie tego samego pomieszcże,niaw warunkach. 
w ' których nie jest możliwe określ'enie z góry, do jakiego 
rodzaju sprzedaży jest przeznaczony' towar znajdujący się 

.' w miejscu sprzedaży. 
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mania awiza, lub innego dowodu bankowego, ił wpiywy 
w/ćlsne w cniu dokonanIa wp/aly, rozchody laś ouej ' 
mującewystawidne przekazy p;zelewowe i czeki ' - w ' 
dniu ich wystawieni,a, inne natomiasl obC!iążenia rachun. 
ku bankowe§o -'-.' w dniu otrzymania awi.za ruh , inneno 
dowodu bankowęgo. Raport może być sporządzony na 
osobnych kiirlachlub w speCJćllnej księdze, Raport pOr 
winien byc podpisany cor)ziennie · przez osobę odpowie-
dzialną za slankasy. ' 

2. Wystawiane przekazy przelewowe i czeki. które 
nie zostały zreal1zowane w d:anym okresie rachunkowym, 
powinny, być przekSięgowane n.a odpowiednie konto po­
mocnicze, a w następnym okresie rachunkowym ' przeksię­
gowane z lego konta- na konto b,ank-u. 

§ 24. I. SprzedaŻ: towarów powinna być: udowodniÓ. 
na - niezależnie od innych wymaganyellI dow:()dów -
dziennymi zestawił"ni-ami sprzedaży, prowadzonymi , pr2ez' 
sprzedającego i zuwierającymi poszczególne ~woty go­
tówkowych . i kredytowych: ~r.ansakcji < sprzeda,ży, wpisilne 
do zestawienia bezzwłocznie po' sprzeci'aiy', ZeshHviEmia, 
t~ powinny być ująte w osobną dla: ,każd'ego spGf.ządza­
jącego, ponumerowaną" oprawną' księgę, zaWierającą od­
dzie-lne ru.b.ryki na spr,zedaz gctowk0Wą i kteriytową. 
Księga! powinnab.yć. p,oświadcioJ1ta, przed rozp.oczęciem, 
jęj prowadZenia przez or.gan podatkow.y. Zestawienia, po- , 
winny by,f cod~iennie , zsumowane i podpisane' przez 
sprzedając;ego" ~dpisów '" należy dQkonywa,ć" atmmentem, 
dlugopisembądż ołówkt.em kopiow~. ' 

2. W przedsiębiorstwach wytwórcz");ch, które nie po-o 
siadają odlizielnych zakładów himdlowych łub wyodręb, 
nionych dziaJów sprzedaży, dzienne zestawienia : sprze­
,daży mogą. być ujęte w jedną księgę oprawną dla , calego 
przedsiębiorstwa przy dopełnieniu ' inny.ch war,unków, 
o których mowa w ust.1.Wpi"u dokonuje osoba, która,: 
faktycznie' tow.ar sprzed a,la. Do codziennego zsumowan-ia 
j, pódpisaniCl zestawier1sprzed aż y obowiązilny jest pod at­
nik lub osoba przez niego upoważniona, 

3. Obowiązki. o których mowa w ust l i 2. nie do­
tyczą przedsiębiorstw, które dokonują ' wyłącznie kr,edv­
tQwych transi:lkcji sprzedaży towarów narzecż j'ednost~k 
gospodarki, uspołecznionej ' lub -za pośrednictwem spół­

dzielni rzemieślniczyWl, 

§ 25. 1. Podatn.icy prowadząo)t kl'i,ęgi han(il owe ob o­
wiązani są prowadzić odrębne ew,idencje' Zakupów; . 

1) dokonanych w jednostkach ' gospodarki uspołecznio. 

nej. 

2) dokonanych,·w jednostkach gospodarki nie uspołecz­
nionej i od ludno.:;d, 

3) udokumentowanych w~posół) określony w ~ ' 14. 

4.W przedsiębiorstwach wYll}ienionych w § 27 ust. 1 
można ,uwidaczniać w kontroli iIościowej po stronie roz­
chodu całkowitą ilość poszczególnej grupy rodzajowej 
materiałów podstawowych i pomocniezych wydanych na 
poszcze.gólne roboty - pod warunkiem, że po '7.dkończe­

,niu każdej roboty i na koniec okresu rachunkowego, cho­
c.iaźby robota, nie była zakończona, zostanie wprowadz6-
na do kontroli ilościowej po, stronie przychodu pozosta­
łość materiałów podstawowych i pomocniczych w8c1lu,g 
tych samych grup rodzajowych, na podstawie spisów spo-
rządzonych \ podpisanych ~zez "osoby dokonujące spisu 2:Pcid"tnicy prowadz,ąc'y księg'i handlowe obowiązani 
oraz przez kierownika poszczególnych robót. , są proWadzić o<lu;bne ewideJlCje sp rzedaży (rzeczy i usług). 

5. Obowiązek prowadzenia kontroli iloŚciowej nie dokonyw,anych na rzecz ; 
dotycży podatników wykonujących działalność w zakre- l} jedn6stekgospoda ~ki !lspołecznionej, 

si~ rzetJliasl piekarstwo ' i młynarstwo, jeżeli w myś l. '2) , jednostek _gospodarki nieuspołecznionej i hrdnoścL 
, , szczególnych Ilrze.pi-sów o wypieku OT,dZ o dokumentdcji 

p!zemi~łu zbóż jest prowadzopa rachunkowośćokreśl,ona 3. ,W ewidencji (I;1sl. I i 2) należy podawać k Wllty 
tymi ' przepisami. ' , ' zakupÓw ,lub sprzedaży ' Kwoty wpisane ' do ~widen('ii. 

należy zsulnowae co mies.iąc ' oraz z korlcem okresu ra-
§: 23. 1. Podatnicy prowadzący kSięg,i handlowe obo- chunkowegq. 

wiązani są ,prowadzić bieżąco dz,ienny ' r.aport HnilDsow)l, 
obejmujący stan początkowy , i , kol'lcoW,Yocaz przychqd)\ 4. Księgowanie zdkll,p(\w:isf>rzedą~y na, , oG.rębn-ych 
i rozch6d'y danego dnia z podziałem 11iJgotówkowei "bez· kontach,iwn dupełnięniu poz.ostałych, wym~i'1ń doty'czą ... · 
yotówko\ve (bankowe). W częŚLibe?:goŁó'Wk6wej , łbanko~:" cy'ch ' ewide.neii zak.upów i sp'f.ze.daży" , zw~Jni<l ,odobo-

, - v.;llj) ptzychody , powinny .być uwidoc~1ione w dniu otrzy- " wi'ązk1;l ;$rewauzenia t~chewid;encji. , ,' , ~' , 
~ ,Ii:: 

~~--------------------------------.. --
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§ 26. 1. Księgi handlowe 'powinny ' odrębnie wyka­
zywać co najIIlniej nast(;pujące, rodzil~e lub grupy kosz­
tów: ' 

1) koszt zakupusprzedar,ych towarów hahdlowy'Ch, 

2) kosztyuboqne związan~ z źakupem ' sprzedanych . to-
w~rów handlowych" 

3) kqszt, rnat.erial<?wz\.lżyt,ych do wy:twarzania, 

4) koszt , robociz'ny ' pezpośredniej, 

5) 

6) 
7) 

koszt wytworzenia b:eżącejp'ro~ukcji, 

koszt wytworzeni<isprzedanej prOdukcji, 

kosztysprzedaży; j 

2. Za' kosii zakupu towarów uważa się wartość wy­
nikającą i pomnożenia jednostkowych cen tOWdru przez 
jego iląŚć. Koszt zakppu nie ol;lejmuje kosztów , ubocz­
nych związanych z zakupenitowaró~ do chwili zIożenia 
ich w magal,ynie, jak transpurt, ubezpieczenie towarów 
w drodze itp. ' 

3. Za koszt materialów wiytych " do wytwarzania 
uWaża się koszty nabycia materialq)Vpodstawowych 
i pomocniczych zużytych do wytwarzanra ' oraz koszty 
obróbki obcej związanej z wytwarzaniem. 

4. Za koszt robocizny bezpośredniej uważa się wy­
nagrodzenie pracowników za wykonaną w przedsiębior­

stwie pracę produkcyjną bezpośrednio w procesie wy twa- , 
rzania . Koszt, robocizny bezpośredniej nie obejmuje świad­
czeń publicznoprawnych, ponoszonych przez pri.\Codawcę 

Z wla~nych funduszów " wskutek zatrudniania pracowni-
ków. ' . 

S. Za koszt wytworzenia bieżącej i sprzed,mej pro" , 
dukcji uważa się wszelkie koszty związane bezpośrednio 

i pośrednio z wytwarzaniem, a w szczególności ,koszty: 
materiałów zużytYch do wytwarzania, robocizny bezpo­
średniej iposredniej oraz wsżelkie inne pozostałe koszty 
związane z wytw.aruwieln(na przykład: ŚWIadczenia po- ' 
noszone przez ' pracodawcę w związki, ' i zatrud.nieOlem 
pracowników, łącznie z , wpłatami na fundusz socjalny, 
czynsz Zi:l lokal. koszty remontu i konserwacji'. podatki. , 
koszt ogólnego zarządu w części przypadającej na dział 

wytwarzania), Do kosztu wy'twarzania nie zał-icza się 

oprocen.lowania kapilałówwnie,sionych no przedsiębtor­

stwa. Róznica między kosztem \vytwOlzenia ,bieżącej pro­
dll~cji a kosztem \\1 Y t wejrzenia sprzedRnej prod ukcji po­
winna z reguly odpuwiadać różnicy wiH~Ości remanen­
tów początkoweg,o ' ikor.cowego · żdanego okresu, 'óbej-' 
mUjących wyroby własnej produkcji. " 

przekracza 300.000 z I,. , księgi hahdlowl!! powinny z,awie­
' rać odrębne konta z wyszczególnieniem oQpowiednich 
grup kosztów, a w szczególności tych, o których' mowa 
w § 26 ust. 1 pkt 3-7. ! 

3. Przed sporządzeniem bilansu przedsiębiorstW' okre .. 
ślonych 'w ust. I należy podzielić świadczenia na ' ukon­
czone i nie ' ukonczone; za ukóńczoneil'waża się , świad­
CZenia " przyjęte przez z'amawiającego; dowód pri-yjęda 
stanowi uzgodniony ; rachunek ostateczny, protokót" 'przy­
jęcia, odpowiednie pismo zamawiającego itp. , 

4. Ze świadczen ' ukonczonych należy wypro;~adzić 
wyniki. Koszty wytworzenia dotyczące ' ś\,viadczeti ' nie 
u k ończon ye hna leży ' wprowar:lzlćd'oakt ywów bilansu; 
et otrzymdl)e zalicżkFlub , sumy wystawionych ' rachunków 
przejkiowyc;h de,tyczące świadczen nie ukończonych­

wprowadzić, do pasywów bilansu; jeżeli jednak umowa 
o świadczenie zawiera dane umożliwiające obliczenie wy­
ników wykonania częściowego, należy te wyniki odrębnie 
obliczać w każdym rok~ raChunkowym, uwżgłędniając je 
w rachunkac~~yników (strat 1. zysków)_ ' 

5. Wszelkiego rodzaju koszty ogólne, nie przenie" 
sione , w ciągu okresu ' rachunkowego na odrębne konta 
poszczególnych świadczen, należy ,' przed sporządzeniem 

bilansu podzielić według .stcsunku \procentowego' tych '" 
koszlów do kosztu wytworzenia wykonan'ych świadczeń ' 

, i częsć przypadającą na' świadczenia nie ukończone wpro­
' wadzić do ,tktywów bi~ansu. 

§ 28. Księgowość przedsiębiorst.w usługowych, przyj­
mujących wszelkiego rodzaju materiały i przedmioty do 
dalszej przeróbki lub obróbki oraz do remontu, naprawy 
itp., powinna zawierać oddzielne konta zamawiających, 
z podaniem imienia, I'laz'..,iska (firmy) i 'adresu,"'-obejmu­
jąceobroty 'z dokon~nych transakcji. Obowiązek pro. 
wadzenia oddzielnych, kont nie dotyczy zamawiających;; 

' którzy, udziela.ią zamówienw~tącznie ;w celu ' osobistego 
użytku> 

§ 29. 1. Oddanie i przyjęcie towarów w komi~ oraz 
dLilsze transakcje wynIkłe z ,obrotu tymi towarami po­
winny być otlpowiedn.~o ~ 'aksięgowane- w księgach ,komi­
tenta i komisanta. Oddani~i P~zYfęcie towarów vi komis 
powinno być objęte Co najmniej kontrolą ilościowąbądż 
iIościowo-wartościową· ' 

2. Obroty osiągane ze' sprzedaży towarów óddanych 
do sprzedazy komisowej komitent powinień , zaksięgować 

w tym okresie rachunkowym, w ktqrym te towary .,zostały 
sprzedane , przez komisanta, 

§30.l. 'Sprzedąż ,towarów powinna byćd,Vykazywa,; ' " " 
6. Za 'koszty sprzedaży uważa się podatek :Obrotowy, 

opłat'y na 'rzerzorgaoil,dQi gO~pOddfC~ych ohlicztllle od 
'obrotu!. koszty transportu sprzedanych towarów oraz inne na w,. księ'gach ",na odrębnych kontach według Cen': '," ''' , 
koszty związane, bezp()śrędnio 'I. obrotem. ' 1) zbytu ,(produkC};jnych), , "'-

2) , hurtowych, 

3) detalicznych. 

7 .. Przed ustaleniem kosztu zakupu, sprzedanych, to- ' 
warów htliHII_owych, kosl.tu!f1at~rrałów l.użyly('h d'o wy­
tWdr~ania i kosztu wyt.wofu>niił sprzedanei ' produkcji 

, należy odpowiednIO ldksię~łówać'Wdrt0st iui~tych , na ' 2:< Niei~I~~:nie ' od ~bowiązku; oktąrym mowa w " 
inne c~}e niż dosprżeclaży I(lp ' ',vyhvafzania (tra przy. 'usL L-obroty ' podlega jące opódaŁkowaniti. według rożnych 
kład: ~l1iytych na własne pot lzchy PQtiiatnik~, na depu- stawek podatku obrotowego " powinny . być.' wyk'aiywan'e 
taty prac~"''niczE'. na n' Ie óqóln0zilkłiHiowe) , w ksil:gach iN odpoWiedni sposób odrębnie: ' 

. .: , . - '.' , 
, §27. I. Przępis § 26 m;1. 5 slósqje SIę ()dpowiedoio § 31. 1. 'Osoby, o k.tórych , mowa- w , § 1 ust. 4, mogą 

do 'przed,siE:biolstw , h \1dowlanych, bu, rlo ,\~Y" l1r.z<,'l(iz~ń ie\',h- ,. ", ' , zaniechać ewidencj'onowal1ia ',' w , sposób, ' ukreślony ' w 
nicznvch, rohót ziemny(' h itp:, z tym 'ze rio MoSZl.1 'N V- § lO-LO toWarów ' sprced,aW'Clnychpo.lskim odbiorcom; , 
tworzenićl zdliqasię w tych prżedsi ę hiorsl"" ~fh. I.a '.;,i,e, " , , , ' Je7.eli nie rnJ, 9d'l.ynują , tyCh towarów n, a obszarze PoI6kie'J' 
poddtek obrotowy. ' , 

2. W [)f'ledsiębio::st wach:okreś:lonyrh 
' każdego świadcżenia,któl,ego WiHto~ ć' 

I 

w ' ~: ust, , " I ' ' ,~: i 

' k L·sztOI Y" ,· W':ł 

R7ecly.pospol ił p j I lI(j owej , i pH:J\V dOlą pozaksięgową. awf- · , 
, oefIc :(~ , ly.(:: 1 t u wMÓW ,"'ZtlwiNiłJąCą ' m~st ęp'ująle dane C'() 

d'o ,k.dz,dego "Kunltaktu ' Sp1 zedaż.y: - , " 

-' ... 

. ,; 



;'.~ 
, " 

OziennikUstaw N~5 
" 

, ,, ' ć,':: , " Jt datę zawarCia kontraktu, '" 
21 ~ska~a~ie ' odbi~rcy' towaró~, 

, 3) 0z.!lJłcze,~ie . l>~eQmiotu sprzedaży; , 
4) , wartoś~ >sp'rzeqaży według kontr.a~tu , w walucte za­

;, gr,aniczneJ i W " walucie ,polskie). ,po przeUczeniu na 
" . ~łote wedługkursuokr~ślonego , w, odrębnych , prze~ 
" , pisach. ' .. obowi~.u.jące90 w dniu ;zaplsu, ' ' 

, 5) dętę , każdorazowe~ ,; w-ysył:ki , towar6wi jej " waroość 
, określoną jak. w pkt 4. 

. "', .,-;..",-,. :,;",'. 

Osoby:" , wykonujące dii,iłaJnośb zarubkową ,' w ' zakresie 
handluzagraniczDego'~!la ' warunkac'h :'prowizyjnych W. 
imieritu ,l , na , racbunek' · innychosó~ ·,mającycłł , miejsce 
zaniiesżkanla " lub , siedzibę , za qranicą mają· obowiązek 
dodalkowozamieScić, w ewidencji dqtę , i kwotę uzyskanej 
prowizjiwyraionejw walucie: 'za:grimic~nej i w walucie 
pqlskieJ po' przeliczeniu , na złote według~ursu okreśło~ 
nego.w :,'odręQnych przepisach, obowiązującego VI dniu 
:zapisu. 

2 . •. Zapisów , w ' ewidencji towarów (ust. ' l) , dokonuje 
się , napodstawie zawiapomień otrzymywanych z ce,ntrali 
zagrąnicą .. Na koniec roku podatkowego przed upływem 
termirHl człożenia zeznania o dochodzie ewidencja ' powin~ 
na pyć podsumowana. ~, 

I : ~I 
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3. Osoby' okre'ślÓn'e w § l ust. 4 powinny w księ­
gac'h handlowych wykazać , koszty. którymi ,z~t~la obcią­
żona ' działalnośc na obszarze . POlskiej RzeczypOspolitej 
Ludowej: ,poniesIone ' n ił obszarze Polskiej RzeciypośpoJi' 
teJ Ludowej i poniesion.e za granicą: ' . " 

4. Osoby określone W '§ t'liIst :4 'powinny 'W księ­
. gach handłowyclJ wyo(trębn'ić ' przychody '-z : działalności, 
z której dochody -nie pod~gają podatllQwijochOdowemu, 
oraz koszty ,związQJ1ęz. tą dziiłłaJnością. ' ,. ', 

5. ~apisy 'W 'ksi~ach hand-loWY<;łl : ; prowac;lz~nycb 
przez osob,y. o który<,~ .m0':Va ~w § t tl~t '4, .. dotyczące 
obrotów z osobaniinie maJącymi na ohSż,arze ' PoIsk,iej 
Rzeczypbspołiłej' 'ludo,veJ niięjsca iamiesftariia,pobytu' 

, lub sie<l'ziby;powirmy ,być odoku.mentowane rachtinkami 
lub odpowiedni~korespol1dencją. ' , " ' ' 

§ 32; ' Wnj~k, o którynl mow3w § 3 ust. ' l,'" ,spr~­
wie prowadzenia ksiąg, handloWych w 1982 r . .. przez , 
podatnrkówwykenujacycn dŻiałahlOść 'zarobkową ,w dniu 
wejśCia Vi żyCie rozporządzenia mo'iebyć złożony w ter-
minie" do dnia lSmaccti HJ82' r. ' ' 

§ 33. Rozporządzenie ,wchodzi 
15 marca 1982 'r. 

w, życie {' dńiem 

Minister Finansów:M. Krzak 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 13 lutego 1982 r. ' , ' 

w sprawie prowadzenia ksiąg podatkowych przez podatników nie będących jednóstKa'ml g'ospodarkl uspołećzril()neI~ 
/ ', " "", . ' . . ,: ",', :,' . ... , ' . " ~.:' 

' Na 'podstawie art. 38 pkt 3 ustawY z dnia 19 grudpia 
1980 r. o zobowiązaniachpodatkowycll (Dz. U. Nr 27" 
pOZ; 1·1 h) : zarządza się" co następuje~ 

" j l. 'p,qciatQ.icypodatku obrotowego, nie będący jea. 
no~t!t:amigóspodarki " uspołecznionej, ,z wyjątkipm , okre­
~lqrwch :w ,§ , ~, są. obowiązani prowadzić ,księgi podatko· 
:we według ustalonych wzorów; ' 

l} p.od~,tniq ,wykonujący , rzemiosło, z wyjątkiem okre­
",śłoD,yahW , pkt.2 I 6" oraZ, prowadzący dj:iałalńośę w. 
" ia,k,res.ie : wytwórczoś(:i lUdOWej( artystycznej ...... księ· 

gę podatkową nr 1, " " . . . • ' , 
2) podatnicy ,wykonujący rzemiosła: fryzjerstwo, ,kos­

metyka, manicure i pedicure ''':'' ' księgę ' podatkową 
nr 2; , ,,', " ' 

3) podatnicy wykonujący zajęcfa zarobkowe, z wyją t­
kiem wytwórcżości ludowej i artystycznej --księgę 
podatkową nr 3, , 

' 4) podatnicy wykonujący przewóz towar6w ....;; księgę 
podatkową nr 4, 

5) podatniCy wykonujący przewóz osob księgę po~ 
. ', 'datkową nr 5; " 

6) podatnicy wykonujący: 

• 'a.) rzemiosła w zakresie gospodarki komunalnej, 
i wYJ~tk.iem chemicznego, czyszczenia i farbowania,' 

b)rzemiosł1l. w zakresie ochrony zdrowia, kultury 
fizycznej, turystyki i wypoczynku, 

,c) , rzen1\o~ła ,zaliczone do grupy pozostałych Tze­
mio'sJnieprzemyslowyc,h, ,z wyjątkiem fotografo. 
wania, wykonywania portretów z fotografii i świa­
tłokopii (wyświetlanie rysunków, planów, tekstów), 

d) (lziałal,riość zarobkQwą w ' ~~kresie róż~ych . llS'łtl9 
nierzemieślnicżych, z w'yjątkiet:J). usług transp,órtQ-
wych" , ,', ', ' , 

,, -- księgę pocjatkową nr, ,6, >, 

7) po(latnicy prowildzący.zakłady t. punkty " gastrouo­
miczne - księgę podatkową nr 7, . , :" 

8) podatnicy ' wykonujący działalność , zarobkową wz'a-
kresie handlu ' -k$ięgępodatkowąnr8, , • ,,. 

9) ' podatnicy prowadiący hądoWlę ' lisW"'i'norek ..... 
" księgę podatkową nr 9: " , , . .\, " ; ":, ' 

§ 2. Obowiązek prowac!.7Emi~ksiąg podatkowych ni~ 
ootyczy pod ahiikó w, ~tórzy; ">' : .. , , ,' " '," , 
l}prowadzą księgi , h~lldlowe~ '" ' ' ., 

2) z ,mocy szczeyólnycl1 przepisów ' opłacają ; podafek 
obrotowy , w form(łch zryczałtowa.ny<;h lub są zwol­
nieni , Qd ,tego pi>ąątkIJ., 'chybaże 'przepisy" te stano-

, wią ińac~ej, ~ '" : , ', ' ' , ' ," , 

3) prowadzą , ~ij t<ir,enie Qlniny,bezzalrudnienia :pra- ', 
cowniką.zak I,ądy rzemieślniq;e , na podstawie po- , , 
twierdzenia zf;jl?szeniawykollywania rzemiosła" 

4) wykonują usługowy przemiał, przerób i $rulowanie 
zbóż, jeżeH zgodnie z odrębnymi ,przepisami · prowa-
dzą właŚciwą dokumentację przemiałową, ' " 

.; . . : I:. ".' . '. ' ~. . . ," .. ". . . . ... 

5) wykOnują przew.óz osób i towarów taboremkonnY~ 
z u:i!yciem nie~wię,cejniż' jednej. ,pary koni. ' " . , 

§ ' 3. Kc;ięgi podatkowe Oraz związan'e ' zkhprówa~ , 
<hemem dokumenty po.winny stale zncijdować się w miej­
scu , .o\{reś)onYlll jako siedziba <wykony'wan,e~ działaltl{)ści~ 
W uzasildnionych wypadkach ' org,an podatkowy właściwy 
w sprawie podatku obrotowego, zi,vany dalej "organem 

" 




